UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA (CCT)

COMISSÃO ELEITORAL
EDITAL 01/2024

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições legais, concedidas pela Portaria
12/2024  –  CCT/CAMPUS  I  de  26  de  Março  de  2024,  atendendo  ao  disposto  na
RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/025/2007, RESOLUÇÃO/CONSUNI/003/2008,
RESOLUÇÃO/CONSUNI/017/2009, torna público o Edital sobre Eleições no Centro de
Ciências  e  Tecnologia  para  escolha  de representantes  docentes,  junto  ao  CONSUNI,
para finalizar o mandato em andamento do biênio 2023/2025.

1. RESOLVE:

1.1.  Realizar consulta eleitoral que será feita junto aos docentes efetivos, na carreira
de  magistério,  lotados  nos  Departamentos  do  Centro  de  Ciências  e  Tecnologia
(Departamentos de Computação, Engenharia Sanitária e Ambiental, Estatística, Física,
Química e Matemática) no dia 15 de maio de 2024.

2. DAS INSCRIÇÕES:

2.1. As inscrições de candidatos (chapas) à representação junto ao CONSUNI estarão
abertas  durante  o  período  de  15  de  abril  2024  à  26  de  abril  de
2024 até às 22h, pelo e-mail da Comissão Eleitoral cctcomissaoeleitoral@gmail.com

2.2.  Poderão  inscrever-se  como  candidatos  os  professores  efetivos  integrantes  da
carreira do  magistério,  lotados  nos  Departamentos  do  CCT  e  em  exercício.  Os
candidatos,  por meio  do  e-mail  da  chapa,  devem solicitar  à  Comissão  Eleitoral  os
formulários dos documentos exigidos para inscrição e enviar para o seguinte endereço
eletrônico: cctcomissaoeleitoral@gmail.com

2.3. A lista com os eleitores aptos a votar estará disponível no mural em frente a direção
do CCT no dia 22 de abril de 2024 e, em caso de algum eleitor que esteja apto e o nome
não constar na lista, esse eleitor deverá interpor uma solicitação à comissão a fim de
analisar o caso até o dia 03 de maio de 2024;

2.4.  A lista final com os eleitores aptos a votar será divulgada no dia 10 de maio de
2024;

2.5. As inscrições serão realizadas com o envio dos documentos, em formato PDF, ao e-
mail da Comissão Eleitoral. Os documentos exigidos são:

2.5.1. Requerimento para a inscrição da Chapa;

2.5.2.  Declaração do Departamento ou qualquer documento que comprove vinculação
ao CCT;

2.5.3.  Declaração  confirmando  cumprir  as  exigências previstas  nas  resoluções
supracitadas;

2.5.4. Declaração de aceitação dos termos desse edital e das resoluções citadas neste
documento.

2.6. A chapa inscrita com representação do titular será vinculada obrigatoriamente a um
suplente.

3. DOS ELEITORES:

3.1.  Poderão  votar  os  professores  efetivos  da  carreira  do  magistério  lotados  nos
Departamentos  do  CCT,  e  que  possuam  e-mail  institucional  com  o  domínio
@servidor.uepb.edu.br

4. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

4.1.  As inscrições das chapas serão homologadas no dia 29/04/2024.

5.  A  INTERPOSIÇÃO  DE  RECURSOS  E  HOMOLOGAÇÃO  FINAL  DAS
CHAPAS

5.1. O  prazo  para  a  interposição  de  recursos  de  deferimento  ou  indeferimento  de
inscrições será até às 17h do dia 30/04/2024.

5.2.  A divulgação das inscrições homologadas após recursos/impugnações será no dia
30/04/2024.

6. DA CAMPANHA

6.1. O  período  de  campanha  eleitoral  ocorrerá  entre  os  dias  02/05/2024  até  o  dia
14/05/2024.

6.1.1.  Em caso de inscrição de mais  de 1 (uma) chapa para  concorrer  ao cargo de
conselheiro do CONSUNI um debate será marcado para uma data a ser definida pelas
chapas em conjunto com a Comissão Eleitoral.

7. DA VOTAÇÃO

7.1. A votação será realizada via Sistema de Votação Online Helios Voting no dia 15 de
maio de 2024, das 08 às 21 horas.

8. DA APURAÇÃO

8.1. A apuração dos votos será feita no dia 15 de maio de 2024, logo após o horário de
votação, e os resultados serão homologados no dia seguinte.

9. DO CRONOGRAMA

 Os  prazos,  datas  e  etapas  do  processo  de  realização  da  Eleição  para  escolha  de
representantes docentes, junto ao  CONSUNI, do Centro de Ciências e Tecnologia –
CCT, serão os seguintes:

ETAPA PERÍODO

Divulgação do Edital 11/04/2024

Inscrições 15/04/2024 a
26/04/2024

Divulgação da lista dos eleitores aptos a votar 22/04/2024

Divulgação do Deferimento das Inscrições 29/04/2024

Recursos/Impugnações de Inscrições Até às 17h de
30/04/2024

Divulgação das Inscrições Homologadas após
Recursos/Impugnações

30/04/2024

Período de Campanha 02/05/2024 a
14/05/2024

Prazo para solicitar inclusão na lista de votante 03/05/2024

Lista final dos eleitores aptos a votar 10/05/2024

Eleições 15/05/2024

Divulgação do Resultado das Eleições 16/05/2024

Prazo de Recursos dos Resultados 17/05/2024

Homologação do Resultado Final das Eleições 20/05/2024

Envio do Relatório Final da Comissão Eleitoral 20/05/2024

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Comissão  Eleitoral  com  base  nas
disposições das Resoluções supracitadas.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MEMBROS DA COMISSÃO:

Campina Grande, 10 de abril de 2024.

REQUERIMENTO

Ilustríssimo Sr(a) Presidente da Comissão Eleitoral,  ciente dos termos do Edital das
Eleições, eu, _________________________________________________, Matrícula nº
____________________,  residente  e  domiciliado(a)  à  Rua:
________________________________________________________________,  Bairro
_______________________________,  Campina  Grande,  pleiteante  ao  cargo
de____________________________________, nesta Universidade Estadual da Paraíba
(UEPB), venho requerer junto a esta Comissão Eleitoral, a inscrição da chapa intitulada
“_______________________________________________________________”  no
processo  eleitoral  2024.
E-mail  da  chapa:  ___________________________________________________

Campina Grande,        /       /2024.

_________________________________________________
Assinatura do Requerente

DECLARAÇÃO DE ACEITAÇÃO DO CARGO PARA EXERCÍCIO EM
TEMPO INTEGRAL

Ilustríssimo Sr(a) Presidente da Comissão Eleitoral,  ciente dos termos do Edital das
Eleições, eu, _________________________________________________, Matrícula nº
____________________,  lotado(a)  no  Departamento  de
_____________________________________________________  da  UEPB,  declaro
para os devidos fins que aceito, caso eleito(a), cumprir todas as exigências previstas nas
resoluções  referentes  a  este  Processo
Eleitoral para escolha dos Representantes do CONSUNI, bem como cumprir as funções
atreladas  ao  cargo  de  Conselheiro  do  _________________________________  do
Centro de Ciências e Tecnologia em tempo integral.

Campina Grande,        /       /2024.

____________________________________________________
Assinatura do Declarante

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DOS TERMOS DO EDITAL

Eu,___________________________________________________________________,
candidato  ao  cargo  de
_________________________________________,  declaro  estar  ciente  de  todos  os
termos contidos no Edital deste Processo Eleitoral.

Campina Grande,      /      /2024.

__________________________________________________
Assinatura do Declarante